ГУБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» сентября 2012 г. № 97-п

г. Магадан

О премии губернатора Магаданской области

лучшему хранителю национальных традиций

малочисленных народов Севера

В целях реализации областной целевой программы «Финансовая

поддержка творческих общественных объединений и деятелей культуры и

искусства Магаданской области» на 2012-2015 годы, утвержденной

постановлением администрации Магаданской области от 8 декабря 2011 г.

№ 900-па «Об областной целевой программе «Финансовая поддержка

творческих общественных объединений и деятелей культуры и искусства

Магаданской области» на 2012-2015 годы», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присуждения премии

губернатора Магаданской области лучшему хранителю национальных

традиций малочисленных народов Севера.

2. Постановление губернатора Магаданской области от 9 декабря

2003 г. № 251 «Об учреждении премии губернатора Магаданской области

лучшему хранителю национальных традиций малочисленных народов

Севера» признать утратившим силу.

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя губернатора области Исаеву Т.А.

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

Н. Карпенко

             УТВЕРЖДЕН

постановлением губернатора

                                                                             Магаданской области

                                                                        от «28» сентября 2012 г. № 97-п

П О Р Я Д О К

присуждения премии губернатора Магаданской области

лучшему хранителю национальных традиций

малочисленных народов Севера

1. Премия губернатора Магаданской области лучшему хранителю

национальных традиций малочисленных народов Севера (далее – премия)

присуждается профессиональным и любительским коллективам,

отдельным исполнителям фольклорного танца, фольклорного пения,

мастерам национального декоративно-прикладного творчества, народным

сказителям (исполнителям эпоса), культурно-досуговым учреждениям,

специалистам учреждений культуры, носителям и хранителям традиций

нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов

Севера (далее – соискатели премии).

2. Премии присуждаются по следующим номинациям:

- «фольклорный танец»;

- «фольклорное пение»;

- «национальное декоративно-прикладное творчество»;

- «сохранение нематериального культурного наследия».

3. По каждой номинации присуждается одна премия в размере

15 тыс. рублей.

4. Соискателем премии может быть как гражданин, так и творческий

коллектив. Один и тот же соискатель премии не может одновременно

2

выдвигаться по двум и более номинациям. Премия губернатора

Магаданской области присуждается не более одного раза.

5. Выдвижение кандидатур на соискание премии осуществляется

учреждениями культуры и искусства, художественными коллективами,

творческими союзами, общественными организациями Магаданской

области, ассоциациями коренных малочисленных народов Севера.

6. На соискание премии представляются следующие документы:

6.1. Заявка на соискание премии (далее – заявка) по форме согласно

приложению к настоящему Порядку.

6.2. К заявке прилагаются материалы, дающие наиболее полное

представление о творческой деятельности соискателя премии, в том числе:

- творческие или художественные материалы с указанием даты и

места исполнения (показа) (в форме аудио-, фото-, видео- фиксации,

документирования и т.п.);

- данные, свидетельствующие об общественном признании и

значимости  творческой деятельности соискателя премии губернатора

(газетные статьи, публикации журналов и т.п.).

7. При выдвижении на премию учитываются результаты работы

соискателя премии в течение 12 месяцев, предшествующих дате подачи

заявки.

8. Документы представляются ежегодно до 1 ноября текущего года в

управление культуры администрации Магаданской области (далее –

управление культуры) по адресу: г. Магадан, пр-т К. Маркса, дом 63а;

e-mail: ukamo@regadm.magadan.ru.

Документы могут быть предоставлены лично, направлены почтовым

отправлением или по выше указанному электронному адресу в форме

электронного документа. К рассмотрению принимаются документы,

поступившие не позднее 1 ноября.

Представленные материалы не возвращаются.

3

9. Рассмотрение документов осуществляется жюри, состав которого

ежегодно утверждается приказом управления культуры.

Состав жюри формируется из руководителей и специалистов сферы

культуры, представителей общественных организаций, творческих союзов,

областной ассоциации коренных малочисленных народов Севера. В состав

жюри входят: председатель, заместитель председателя, секретарь

(назначаемый из членов жюри), члены жюри. Состав жюри не должен

составлять более 9 человек.

Жюри в срок до 15 ноября текущего года рассматривает

представленные документы и принимает решение о рекомендации

кандидатур на присуждение премии.

Заседание жюри правомочно в случае присутствия на нем не менее

2/3 его состава.

10. Критериями отбора кандидатур на присуждение премии в

соответствующей номинации являются:

- соответствие заявленной номинации;

- признание выдающихся результатов в сфере сохранения

национальных традиций малочисленных коренных народов Севера,

- значительный вклад в сохранение национальных традиций

малочисленных коренных народов Севера;

- актуальность творческой работы;

- оригинальность изложения или способа подачи;

- выраженность творческой позиции;

- творческая индивидуальность;

- оригинальность идеи, новаторство, творческий подход;

- социальная значимость.

11. Представленные документы оцениваются с учетом критериев,

установленных пунктом 10 настоящего Порядка, путем голосования по

каждому из критериев (соответствуют (не соответствуют) установленному

4

критерию). Результаты голосования по каждому из критериев

суммируются. К присуждению премии рекомендуется соискатель премии,

набравший наибольшее количество голосов по соответствующей

номинации. В случае равенства голосов – голос председательствующего

является решающим.

Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается

председательствующим и секретарем жюри. После принятия решения

жюри вносит соответствующее представление губернатору Магаданской

области.

12. Присуждение премии производится на основании распоряжения

губернатора Магаданской области. Подготовка проекта распоряжения

губернатора Магаданской области о присуждении премии осуществляется

управлением культуры.

13. Победителю по каждой из номинаций присваивается звание

лауреата премии.

Лауреатам премии вручается диплом и денежная премия.

Награждение лауреатов премии производится в торжественной обстановке

не позднее 30 декабря текущего года.

14. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Порядка, осуществляется за счет средств областной целевой программы

«Финансовая поддержка творческих общественных объединений и

деятелей культуры и искусства Магаданской области» на 2012-2015 годы.

____________

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку присуждения премии

губернатора Магаданской области

лучшему хранителю национальных

традиций малочисленных народов Севера

 (форма)

ЗАЯВКА

на соискание премии губернатора Магаданской области

лучшему хранителю национальных традиций

малочисленных народов Севера

в номинации _____________________________
(указывается наименование номинации)

1. Фамилия, имя, отчество гражданина (данные паспорта) или

наименование творческого коллектива _____________________________.

2. Число, месяц, год рождения или дата создания творческого
коллектива _____________________________________________________.

3. Область деятельности ____________________________________.

4. Имеющиеся награды, присвоенные звания (при наличии)

_______________________________________________________________.

5. Контактные сведения соискателя премии губернатора: __________

_______________________________________________________________.
(почтовый адрес, телефон, e-mail)

6. Контактные сведения выдвигающего органа, учреждения,
организации, коллектива:__________________________________________

_______________________________________________________________
(наименование, почтовый адрес, телефон, e-mail)

_______________________________________________________________.

Дата «___»__________ 20___ г.

Ф.И.О.__________________________________________________,

должность _______________________________, подпись ______________.

М.П.

___________